ATA DA 5ª REUNIÃO DOS MEMBROS DO NDE DE GEOFÍSICA DO INSTITUTO
DE GEOCIÊNCIAS (IG), ao vigésimo quarto dia do mês de maio do ano de dois mil
e vinte e quatro com início às 8:30 horas, realizou-se a segunda reunião de 2024 dos
membros do NDE de geofísica do Instituto de Geociências, com as seguintes
presenças: Profa. Mônica Giannoccaro Von Huelsen - Coordenadora do Curso de
Graduação em Gefísica, Profa. Julia Curto Ma - Coordenadora de extensão do IG, Prof.
Welitom Rodrigues Borges – Diretor do IG, o Prof. Marco Ianniruberto, Prof. Elder
Yokoyama, Profa. Adriana Chatack Carmelo, Prof. José Elói Campos como convidado-
vice-diretor do IG. Informes: 1 - A Profa. Mônica apresentou as alterações realizadas
no site da graduação em geofísica, contendo agora o manual do aluno, o PPC 2018,
as abas NDE, regimentos, egressos, notícias, prêmios; para tentar finalizar os
egressos a coordenadora ficou de passar o link para os membros do NDE; informou
que baixou os projetos de extensão com participação dos professores do IG,
também solicitou as comprovações das ajudas de custo que são realizadas para os
alunos participarem dos congressos, pela direção. Foi mostrado o que tem de
comprovações para apresentar ao MEC e quais estão faltando. O Prof. Elói irá
verificar junto à secretaria os processos de capacitação dos professores. A
coordenadora mostrou os sites dos laboratórios e foram dirimidas as dúvidas de
quais são didáticos e quais são para pesquisa e quais atendem as duas facetas. O
Prof. Welitom informou que os laboratórios prestadores de serviços são
Geocronologia, Propriedades Físicas Difração de Raio-X, Laminação e QSCAN. Foi
discutida a questão dos trabalhos finais e ficou decidido que eles irão passar de
disciplinas para atividades no novo PPC, com relação à divisão de créditos dos
docentes nessa atividade serão consultados todos os professores da geofísica. A
Coordenadora mostrou de forma geral as tabelas e material que foi construído para
a visita do MEC. Com relação a algumas informações de discentes, o Prof. Elder
informou que existem no sistema, principalmente no SIGRA. O Prof. Elói informou
que no SIGAA tem algumas informações a partir do ano de 2020. O Prof. Marco ficou
de preencher a planilha da produção técnica científica dos docentes. O Prof. Elder
lembrou da conferência das referências realizadas por todos os professores em 2018
e durante a pandemia também, onde os professores organizaram os planos de aula
com as referências checadas na biblioteca da UnB. A Profa. Mônica relatou que
recebeu um email para preencher um formulário de avaliação de curso referente a
imprensa. O prof. Marco ficou de preencher tal formulário. Nada havendo mais a
tratar, às 11h25min a Presidente deu por encerrada a reunião, da qual eu, Mônica G.
Von Huelsen, Presidente do NDE, lavrei a presente Ata, que, depois de lida e
aprovada, será subscrita pelo Presidente e pelos membros presentes

Profa. Mônica G. Von Huelsen

Coordenadora do Curso de Graduação de Geofísica

IGD/UnB
Documento assinado eletronicamente por Julia Barbosa Curto Ma, Professor(a)
de Magistério Superior do Instituto de Geociências, em 05/06/2024, às
10:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da
Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

Ata de Reunião 5 Reunião NDE no. 5 (11299306)         SEI 23106.042841/2024-97 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Elder Yokoyama, Professor(a) de
Magistério Superior do Instituto de Geociências, em 05/06/2024, às 10:45,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria
0003/2016 da Universidade de Brasília.

Documento assinado eletronicamente por Adriana Chatack Carmelo,
Professor(a) de Magistério Superior do Instituto de Geociências, em
05/06/2024, às 14:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na
Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.
Documento assinado eletronicamente por Welitom Rodrigues Borges,
Professor(a) de Magistério Superior do Instituto de Geociências, em
06/06/2024, às 15:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na
Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.
Documento assinado eletronicamente por Monica Giannoccaro Von Huelsen,
Professor(a) de Magistério Superior do Instituto de Geociências, em
19/06/2024, às 09:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na
Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.
Documento assinado eletronicamente por Marco Ianniruberto, Professor(a) de
Magistério Superior do Instituto de Geociências, em 30/08/2024, às 13:55,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria
0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 11299306 e o código CRC 0521AB18.

Referência: Processo nº 23106.042841/2024-97 SEI nº 11299306

Ata de Reunião 5 Reunião NDE no. 5 (11299306)         SEI 23106.042841/2024-97 / pg. 2

	Ata de Reunião 5 Reunião NDE no. 5 (11299306)